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UDENRIGSMINISTERIET 
   

 
     

Spørgsmål fra Grønlandsudvalget til 
udenrigsministeren af 8. oktober 2014. 
GRU alm. del spørgsmål 1 stillet efter 
ønske fra Johan Lund Olsen (IA) 

 
 
GRU alm. del 
Spørgsmål 1 
Udenrigsministeren og udviklingsministeren bebudede en folkelig debat om Danmarks 
udenrigspolitik i kronikken ”Mere Danmark i verden”, i Politiken den 27. august 2014. Som et 
rigsanliggende er udenrigspolitikken noget Danmark deler med Grønland og Færøerne. 
Hvordan vil ministrene inddrage den grønlandske og færøske befolkning i den bebudede debat? 
 
 
Svar: 
Regeringen har et tæt samarbejde med Grønland og Færøerne om udenrigspolitikken og en 
løbende inddragelse af de to rigsdele om udenrigspolitiske prioriteringer og konkrete spørgsmål 
af særlig interesse for Grønland og Færøerne.  
 
Vores debatinitiativ ”Mere Danmark i Verden”, der løber i en afgrænset tidsperiode frem til 
midten af november, inviterer til en bred folkelig debat om Kongerigets udenrigspolitiske 
prioriteringer og er netop lanceret på en måde, så alle har mulighed for at deltage. Debatten 
foregår blandt andet på de elektroniske medier, der ikke er geografisk indsnævret, og hvor 
danske såvel som grønlandske og færøske borgere og interessegrupper kan give deres bidrag og 
debattere med os og hinanden. 
 
Som udenrigsminister har jeg tæt kontakt med Grønland og Færøerne. Jeg besøger ofte de to 
rigsdele og indgår meget gerne i en bred dialog med alle grupper af de grønlandske og færøske 
samfund om udenrigspolitikken. Jeg søger også dialog med formidlere og andre aktører, der har 
deres daglige virke i de to rigsdele og er tættere på befolkningerne, for ad den vej at sikre en 
relevant inddragelse og dialog om udenrigspolitiske spørgsmål. 
 
Samarbejdet med Grønland og Færøernes landsstyrer er intensiveret og opprioriteret de senere 
år, og vi arbejder løbende på at styrke koordinationen. Det gælder også spørgsmål, der ikke 
relaterer sig direkte til de to rigsdele, men har betydning for vores fælles sikkerhed og udvikling. 
 
Arktis er en af regeringens centrale udenrigspolitiske prioritetsområder. Vi har udviklet 
Kongerigets fælles ”Strategi for Arktis 2011-2020” og taget en række konkrete initiativer. 
Sammen søger vi målrettet at skabe en bæredygtig økonomisk udvikling med stort fokus på 
klima og miljø, respekt for arktisk levevis, samtidig med at vi fastholder regionen som et 
politisk stabilt og fredeligt lavspændingsområde.  
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Vi løser samtidig en række meget vanskelige internationale udfordringer af stor direkte 
samfundsmæssig, kulturel og økonomisk konkret betydning for befolkningerne i Grønland og 
Færøerne. Senest har vi sikret hvalkvoter til Grønland og forsvaret Grønlands ret til eksport af 
sælprodukter til EU i forbindelse med en WTO-sag. Vi har sammen med Færøerne løst 
vanskelige fiskerispørgsmål og bistået Færøerne i at udvikle internationale handelsrelationer.  
 
Det er vigtigt, at der bredt blandt befolkningerne i Grønland, Færøerne og Danmark er en klar 
viden om, at Danmark internationalt gør en stor indsats for aktivt at forsvare nordatlantiske 
interesser, lytter til deres stemme i udenrigspolitikken og er en værdig repræsentant for deres 
interesser.  
 
Det gøres nogen gange bedst ved direkte aktiv inddragelse af berørte befolkningsgrupper i 
relevant internationalt samarbejde, det gælder selvfølgelig også grønlandske og færøske. Senest 
har f.eks. en repræsentant for Organisationen af Fiskere og Fangere i Grønland, KNAPK, 
været inviteret med i Kongerigets delegation til hvalfangstkommissionens møde i Slovenien i 
september i år, hvor vigtige beslutninger om hvalkvoter for Grønland blev truffet. 
Udenrigsministeriet har f.eks. også ydet økonomiske støtte til en lokalt funderet folkelig 
organisation som ICC (Inuit Circumpolar Council) til deres aktive deltagelse i internationalt 
samarbejde.  
 
Samlet set er der i det daglige arbejde tæt kontakt og løbende inddragelse af Færøerne og 
Grønland i det praktiske udenrigspolitiske arbejde. Jeg håber, at befolkningerne i Grønland og 
på Færøerne også fremover vil tage del i den udenrigspolitiske debat, og ser frem til en levende 
debat og mange gode bidrag. Under mit besøg på Færøerne i sommer, inviterede Lagtingets 
udlandsudvalg mig også til en god drøftelse om udenrigspolitiske forhold. Det vil jeg selvsagt 
også gerne takke ja til, næste gang jeg er i Grønland, såfremt Inatsisartut finder det relevant.  
 


